
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  50   Del  03-07-2017

Oggetto: legge regionale n.18 del 4 Giugno 1996 ( Promozione e coordinamento delle
politiche di intervento in favore delle persone disabili).Proroga fino al
31/12/2017 di n.3 borse lavoro socio-assistenziali.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  tre del mese di luglio alle ore 10:00, nella SEDE MUNICIPALE,
si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE A

Totali componenti N. 5 presenti n.   2  assenti n.   1.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa MITA MARIA TERESA.

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 03-07-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto:
legge regionale n.18 del 4 Giugno 1996 ( Promozione e coordinamento
delle politiche di intervento in favore delle persone disabili).
Proroga fino al 31/12/2017 di n.3 borse lavoro socio-assistenziali.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la legge regionale n.18 del 4 Giugno 1996 ad oggetto:” Promozione e coordinamento
delle politiche di intervento in favore delle persone disabili”;

Considerato che la citata normativa, nel considerare di valore preminente tutte le iniziative
rivolte a realizzare la piena integrazione delle persone in situazione di handicap, prevede la
concessione di contributi ai comuni  per l’attuazione di interventi rivolti  a prevenire e
rimuovere  situazioni di bisogno, emarginazione e non autosufficienza dei soggetti
portatori di handicap  fisici, psichici e sensoriali;

Preso   atto che l’art.17 della citata legge, relativamente all’inserimento in ambiente
lavorativo di soggetti in situazione di handicap, prevede il ricorso sia al tirocinio formativo,
esperienza finalizzata all’assunzione in attuazione dell’art. 13 della legge 68/1999, che di
borse lavoro, rivolte a quei disabili  per i quali non è prevedibile, almeno nel breve periodo,
un avviamento al lavoro tramite i percorsi di tirocinio;

Richiamata la deliberazione  del consiglio regionale n.103 del  10.6.2014,  che definisce i
criteri  e le modalità di attuazione  degli interventi  a favore delle persone disabili per gli
anni 2014 e 2015 ai sensi dell’art.26 della legge regionale n.18/1996, che tra l’altro
suddivide le borse lavoro   in borse lavoro socio-assistenziali  e borse di pre-inserimento
lavorativo, quali passaggi diversi di un percorso finalizzato  all’inserimento in realtà
produttive,  per quanti possiedono discrete capacità di adattamento  e di comunicazione,
per favorirne lo sviluppo dell’autonomia  personale e sociale;

Richiamata la nota  della Giunta Regione Marche acquisita al protocollo comunale al
n.12992 del 23/12/2016 con la quale veniva comunicato che,   in riferimento
all'applicazione  della DGR n.293/2016, in particolare per quanto riguarda l'area disabilità,
viste le difficoltà incontrate  nel trasformare le borse lavoro attivate ai sensi della L.R.
18/1996 in tirocini di inclusione  sociale, in attesa che vengano apportate  alcune
modifiche alla suddetta deliberazione, viene  disposta una proroga  per la trasformazione
delle suddette borse lavoro fino al 30 Giugno 2017; Pertanto sarà possibile  continuare a
mantenere attive  le borse lavoro con le vecchie modalità anche nei primi mesi dell'anno
2017;

Richiamata la propria deliberazione n.3 del 12/1/2017, con la quale veniva disposto, tra
l’altro, di attivare n.2 borse lavoro  socio-assistenziali, ai sensi della legge regionale
n.18/96, art.17, comma 2, a favore delle Signore L.A.M. e C.S. , dando atto che esse

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 03-07-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



verranno realizzate  presso il Comune di Arquata del Tronto e  secondo il  piano
personalizzato di intervento, a decorrere dal 15 Gennaio e fino al 30 Giugno  2017,
corrispondendo alle stesse  un sussidio  mensile di euro 250,00 ciascuna;

Richiamata la propria deliberazione n.11 del 24/2/2017, con la quale veniva disposto, tra
l’altro di attivare n.1 borsa lavoro  socio-assistenziale, ai sensi della legge regionale
n.18/96, art.17, comma 2, a favore del Signor R.P.F., dando atto che essa verrà realizzata
presso la Cooperativa Tipori  di Ascoli Piceno e  secondo il  piano personalizzato di
intervento, a decorrere dal 1̂ Marzo  e fino al 30 Giugno  2017, corrispondendo allo stesso
un sussidio  mensile di euro 110,00;

Vista la nota  della Regione Marche, acquisita al protocollo comunale al n.10725  del
20.06.2017,  con la quale si comunicava la decisione di  concedere  un ulteriore proroga
fino al 31.12.2017 per trasformare  le borse lavoro attivate ai sensi della legge  regionale
n.18/1996 in tirocini di inclusione sociale ,   non essendo ancora pervenuto il parere
richiesta all’Agenzia delle Entrate  e vista la necessità di  modificare la DGR n.293/2016;

Pertanto  sarà possibile  continuare a mantenere attive  le borse lavoro con le vecchie
modalità in attesa che la Giunta Regionale approvi  una nuova deliberazione che
modificherà  la precedente, per poi procedere  con la trasformazione  entro il termine della
proroga;

Considerato che tutti i beneficiari stanno svolgendo   con molto impegno, le  borse lavoro
secondo il piano personalizzato di intervento realizzato dall’UMEA  e che tale esperienza,
oltre a tenerli occupati, ha  consentito loro  di sentirsi utili e apprezzati, dimostrando
concretamente  di poter svolgere un lavoro efficiente, anche se per un numero di ore
limitato;

VISTO i pareri di regolarità tecnica e contabile;

Con  voti  favorevoli unanimi resi nei modi e nelle forme di legge,

DELIBERA

Di prorogare fino al 31 Dicembre 2017,  le n.3 borse lavoro  socio-assistenziali, ai1.
sensi della legge regionale n.18/96, art.17, comma 2, a favore delle Signore L.A.M.,
C.S.  e del signor  R.P.F., dando atto che esse verranno realizzate per le prime due,
presso il Comune di Arquata del Tronto e per il terzo presso la Cooperativa Tipori di
Ascoli Piceno, secondo il  piano personalizzato di intervento, corrispondendo ad
ognuno  un sussidio  mensile, come disposto nelle proprie deliberazioni  in
premessa richiamate;

Di dare atto che, nel caso di  un periodo  di assenza  per malattia o altro giustificato2.
motivo, di durata superiore a quindici giorni nell’arco del mese,  verrà dimezzato il

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 03-07-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



sussidio mensile da erogare alle interessate; l’erogazione dello stesso verrà
sospesa nel caso di assenza continuata per l’intero mese;

Di demandare al responsabile del Servizio di Amministrazione generale,3.
l’espletamento di tutti  gli atti connessi e conseguenti al presente deliberato, ivi
compreso l’assunzione del relativo impegno di spesa;

Di incaricare il Responsabile del Servizio di Amministrazione Generale, della4.
funzione di “Tutor” interno che sia di sostegno alle Signore  L.A.M. e C.S.;

Di dare atto che per i beneficiari delle borse lavoro,  sono a carico del Comune, oltre5.
al rimborso mensile previsto in compartecipazione con la regione Marche anche gli
oneri assicurativi contro gli infortuni sul lavoro INAIL  e sulla responsabilità civile
verso terzi.

Di  dichiarare con successiva e separata  votazione, alla unanimità di voti favorevoli, il
presente atto immediatamente eseguibile.-

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Amministrazione Generale esprime parere
favorevole In ordine alla regolarità tecnica.

Il  Responsabile del Servizio
             Polidori  Mario

La sottoscritta Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole In ordine
alla regolarità contabile.

La  Responsabile del Servizio
      Funari Antonia

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 03-07-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

___________________________________________________________________________

NOTE

timbro

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Amministrazione Generale visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 17-07-2017 al
01-08-2017

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Amministrazione Generale visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 17-07-2017
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 12032 in data 17-07-2017 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL PRESIDENTE
F.to  PETRUCCI ALEANDRO

POLIDORI MARIO

F.to Dr.ssa MITA MARIA TERESA

F.to POLIDORI MARIO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 03-07-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


